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Abstract

The burst of the housing bubble on the US market that contributed to the start of the Great

Recession was a warning sign to many economists. Consequently, the last decade birthed

important studies analysing the real estate market in the search for the driving

determinants of the housing prices. This thesis continues these efforts by time series

analysis of the residential real estate determinants in Estonia, Latvia, and Lithuania. The

VECM analysis showed that the importance of classic housing determinants differs from

country to country. The price persistence is a crucial determinant of Baltics housing prices

in the short run, but only Estonia and Lithuania showed this persistence in the long run.

Latvian house price index seems to be very affected by the construction cost index and

therefore supply side of the housing market. The model also suggested an unexpected

negative relationship between house and rent prices. The analysis was however done on

relatively short time series, and that could cause some smaller discrepancies in the results

as well. The author also used the P/I and P/R ratios and the Hodrick-Prescott filter to

analyse the housing prices in search of possible overvaluation and concluded that these

measures do not seem to indicate the existence of the housing bubble in Baltic countries.
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Abstrakt

Splasknutí nemovitostní bubliny na americkém trhu, jež přispělo k začátku Velké recese,

bylo varovným znamením pro mnoho ekonomů. V důsledku toho bylo v minulém

desetiletí napsáno nespočet studií zabývajících se identifikací determinantů cen

nemovitostí ve snaze najít důvod pro jejich fluktuaci. Tato práce na zmíněný výzkum

navazuje a pokouší se jej rozšířit pomocí analýzy časových řad za účelem identifikace

determinantů cen rezidenčních nemovitostí v Estonsku, Lotyšsku a Litvě. VECM analýza

prokázala rozdílný vliv determinantů na jednotlivé země. Z krátkodobého hlediska jsou

ceny nemovitostí v Baltských státech určeny především svými zpožděnými hodnotami,

tento vztah byl ale v dlouhodobém horizontu potvrzen pouze v Estonsku a Litvě.

Lotyšský nemovitostní cenový index je na druhou stranu signifikantně ovlivněný

vývojem indexu cen výstavby, a tedy nabídkovou cenou trhu. Model také indikuje

nečekaný negativní vliv nájmů na ceny nemovitostí, poukazující na možnou nutnost

transformace nájemního trhu v Baltských státech. Je nutné poznamenat, že analýza byla

provedena na relativně krátkých časových řadách, což může také vysvětlit drobné

nesrovnalosti ve výsledcích. Dodatečně byla provedena P/I a P/R analýza a na data o

nemovitostním cenovém indexu byl aplikován Hodrick-Prescott filtr. Žádná z těchto

metod neprokázala existenci realitní bubliny na trhu Baltských států.

Klíčová slova

Determinanty cen nemovitostí, rezidenční nemovitosti, Baltské státy, analýza časových

řad, realitní bublina, endogenní model, VECM.
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1 Introduction

The real estate market has always been the object of economists' interest, and not

just because of its importance to the economy, but also because of its complicated nature

and susceptibility to the housing market bubbles. The economic crisis in 2008, triggered

by the burst of the US real estate market bubble, was good indicator of just how much

trouble can imbalance on the housing market cause. The crisis spread from the US to the

rest of the world at lightning speed, causing the worst recession since the 1930s, leaving

the economy paralyzed (Aiginger, 2009).

The risk surrounding the real estate market is always present; it needs to be

monitored to eliminate potential threats. The burst of the housing bubble is worse than

the burst of the stock market bubble in both reality and theory (O’Toole, 2012). This

thesis aims to analyse the real estate market in the Baltic States, introduce its dynamic,

and pinpoint the effect of individual determinants of the housing prices in each of the

Baltic countries.

The Baltic States are tied by more than just geographic location. They share

history, similar population, area, trade partners, and other resemblances that make them

similar enough to compare while still being unique countries with independent and

differently developed markets.

The residential property price index of the Baltic States from the third quarter of

the year 2019 shows that the change on the same period for the previous year for Latvia

equals 13.5%, which is the most significant change among all EU member states.1 The

average of all EU countries equals 4.6%, and both Estonia and Lithuania also exceed this

average considerably, as their change in RPPI, in comparison to previous year, is 8.1%

and 6.4%, respectively.

1 The RPPI is calculated from sales of both existing and newly built dwellings, and data were taken from

the OECD web page.
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Figure 1: The change in RPPI of the Baltics in comparison to previous year (%)

Source: OECD

Figure 1 compares data for the RPPI index for the last five available quarters of

the year, showing the fluctuation of property prices. This thesis aims to determine which

factors are responsible for these changes in property prices, how big their effect is, and

how significant they are. Countries will be analysed individually and then compared to

show how the real estate markets of the Baltic States differ.

The theoretical part will be started by the literature review that will present

existing studies and papers dealing with a similar topic as this thesis, and that will shortly

summarize used methods and results. We will follow the literature overview by the brief

introduction of essential terms and main properties of the housing market. Lastly, the

dynamic of the real estate market of Baltics will be explained, and the possible

determinants of the housing prices will be introduced in the context of the existing

literature.

The empirical part of this thesis will focus on how the individual determinants

affect housing prices. First we will introduce the collected data and their intended usage.

We will explain the problems caused by the nature of the data and fix them if possible.

Then we will introduce the endogenous models that we intend to use in this thesis,

specifically the VAR and VEC models, and that will be followed by the actual analysis

and interpretation of the results. We will also briefly touch on the issue of the housing

bubbles and analyse the Estonian, Latvian, and Lithuanian markets using the P/I and P/R

ratios, and the HP filter.
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2 Literature review

After the burst of the housing bubble in 2008, economists tried to identify its exact

cause and impacts on the real estate market. That gave rise to countless studies and papers

whose primary purpose was to analyse the real estate market, identify its specific

problems, and find ways to prevent similar situations. As a result, the literature related to

the determinants of housing prices was extended as well. The Baltic countries were,

however, always partially overlooked in both older and more recent studies, and literature

that concentrates on the dynamic of the real estate markets of Estonia, Latvia, and

Lithuania is therefore limited. This part of the thesis will introduce and shortly summarize

crucial studies, starting with the most relevant ones.

Égert & Mihaljek (2007) examine the determinants of housing prices for the 8

transition countries of the Eastern and Central Europe and 19 developed non-transition

member states of the OECD. Their study seems to be, to this day, the most relevant and

extensive study of the real estate market of CEE countries. Authors use the panel analysis

to pinpoint determinants specific to the chosen countries. That showed to be quite

problematic as it was hard for them to collect comparable data, especially for the

transition economies. That limits the possible approaches to the model, which can, due to

the structure of the data, obtain only a few explanatory variables. Their analysis showed

that the house prices in all examined countries, including Estonia and Lithuania2, are

strongly affected by interest rates, housing credit, and GDP per capita.

Bibolov & Poghosyan & Stepanyan (2010) followed this study with their paper,

which focuses on identifying short and long term house price determinants in the

countries of the former Soviet Union. Like Égert & Mihaljek (2007), the authors used the

panel data analysis but chose a different approach, as they used the pooled mean group

estimator method. Contrary to the previous studies, they also used the lagged variables

and included the worker's remittances and foreign inflows in their model. The analysis

revealed that the remittances, foreign inflows, and real GDP are significant determinants

of the housing prices in all former Soviet Union countries, including the Baltic States.

Kanapeckiene & Naimaviciene & Tupenaite (2016) analysed the situation at the

Lithuanian real estate market in the context of the financial crisis. They concentrate on

2 Latvia was not included in the study.
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the period of ten years (from 2005 to 2015) when the Lithuanian real estate market went

from the extreme price growth to recession. Before the crisis hit, the flat prices in

Lithuanian biggest cities rose at a record pace, accordingly by 50-120 percent a year.

Interestingly, the country was one of the first to recover as in 2014 it already recorded the

price growth in the real estate sector. To find the determinants behind this fast market

recovery, the authors use the analytic hierarchy process. The study also splits the

determinants of fluctuation into two groups – rational (economic and market indicators)

and irrational (expectations of the customers and other hard to measure factors). The

analysis showed that the rational economic indicators, primarily the interest rate and

inflation, are the main drivers of the change in the housing prices. The rational market

indicators are also significant; the irrational indicators, on the other hand, proved to be

irrelevant. As we cannot include these irrational factors in our models, the findings of this

study show us that it does not pose a big problem.

The same topic of the Lithuanian real estate market was also covered in study by

Gaspareniene & Remeikiene & Skuka (2017). In this study, authors are examining the

data for the average price of one square meter of a two-room apartment in big Lithuanian

cities using the regression analysis to figure out the effect of major macroeconomics

determinants on the price of housing. Regression analysis confirmed that the tested factors

– interest rate, inflation, and availability of the debt financing – all significantly affect the

price level of housing. However, the GDP showed up to be insignificant in the tested time

period (2008-2015).

Kulikauskas (2016) decided to fill in the blanks in existing literature with his


[…]

To acknowledge the supply side of housing market, the construction cost index

was included in the analysis. Unexpectedly, the Latvian house prices are very affected by

the change in the CCI in the long run, and we can say that the changes on the supply side

have a bigger effect on housing prices in Latvia than in the remaining countries. Estonian

and Lithuanian results also showed that the construction cost index affects their housing

prices in an expected way and that it is a significant determinant, even though not over

the entire time horizon. Our results are once again consistent with previous studies by, for

example, Kanapeckiene et al. (2016) or Kulikauskas (2016) that found the CCI to be a

significant determinant that positively affects housing prices.

We were able to confirm that the real net wage is a significant determinant of

housing prices in only Estonia and Lithuania. That is probably due to a slow increase in

Latvia's real net wages over the observed period. It is not completely out of the ordinary

for the income to show up to be insignificant in the model. For example, Belke & Keil

(2017) came to similar conclusion, as they found income to be insignificant determinant

of housing prices in German regions.
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The country-specific variables yielded surprising results. The unemployment rate

in Lithuania, which is over the observed period on average 10%, has small impact on

housing prices. It is, however, worth mentioning that Kanapeckiene et al. (2016) were

able to prove that the unemployment rate is a significant determinant in Lithuania at a

10% significance level. On the other hand, Égert & Mihaljek (2007) were also unable to

prove that unemployment is a significant variable in their CEE panel analysis. For

Estonia, we chose to test the effect of the availability of debt financing on housing prices.

We found out that the volume of outstanding loans seems to be a better determinant than

the real interest rate of mortgages, but the effect is not significant. Posedel & Vizek (2009)

did found the volume of loans to be the most important determinant of housing prices in

Estonia. However, they did use the VAR model, and that can possibly be part of the reason

why our results differ. Also, Vizek (2010) was able to find only a significantly smaller

connection between housing prices and a real interest rate of mortgages. Lastly, we also

tested the effect of rent prices on the Lithuanian and Latvian housing prices. We obtained

unexpected results, as the rent prices in Lithuania seem to negatively, and sometimes

significantly, affect housing prices.

The VECM analysis, but also the analysis of the P/R ratio, showed that there could

be problems concerning the rent market. The Latvian P/R, for example, is high, and rent

prices do not significantly affect their housing prices. We also know from the theoretical

properties that the rental market in the Baltics is underdeveloped, and the Baltic countries

have high ownership rates. To solve these problems, renting should be incentivized. The

government could impose the monetary subsidies, and, according to Rubaszek & Rubio

(2020), the additional protection policies for both tenants and landlords could be imposed.

These could, for example, avert the spurious increase in rent prices or destruction of the

landlord's property.
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5 Conclusion

In the light of the Great Recession, many authors tried to analyse the real estate

market and find the driving determinants of housing prices. This thesis expands on these

studies and uses the time series analysis to identify the determinants of residential real

estate prices in Estonia, Latvia, and Lithuania.

The empirical part of this thesis firstly introduced the collected data, their sources,

and availability. It was necessary to alter some of the used time series, for example by

using the moving average method to seasonally adjust the data. This was followed by

thorough introduction of the endogenous models – the Vector Autoregression model and

the Vector Error Correction model.

To determine which of the endogenous models is suitable for our analysis, we

tested for the stationarity and cointegration of the time series. We had severe problems

with the stationarity of the Estonian data even at first differences, and we were, in search

for stable model, forced to slightly reduce the number of observations for this specific

country. The Johansen’s cointegration test proved the existence of at least one

cointegrating vector in all Baltic countries, and that lead to choice of VEC model. The

information criteria were also employed to decide the optimal number of lags in the

model.

The VEC models were constructed for all three countries and long run dynamics

were studied. The interpretation of the results was done by introduction of the

cointegrating vectors, impulse response functions, and variance decomposition. The

quality of the models was estimated using the ARCH, Portmanteau, Jarque-Bera, and

stability tests that mostly suggested that the models are well behaved, even though Estonia

did show signs of possible autocorrelation of the residuals. Each of the model contains

the three same variables – real wages, construction cost index, and of course the house

price index. We then decided to test the country specific determinants that were chosen

based on the specific properties of the countries. Our analysis lead to results that are

mostly consistent with the findings of the existing literature. The price persistence of

housing showed up to be the most important determinant, which is standard in both

transition and developed countries, as was proved by Posedel & Vizek (2009). The price

persistence is weakest for Latvian housing prices, that seems to be in the long run very
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influenced by the construction cost index. The variance decomposition suggested the real

wage to be important determinant of housing prices in Estonia and Lithuania, but its effect

on the Latvian housing prices seems moderate and insignificant in both short and long

run. The rent price index, however, seems to affect countries in unexpected negative way.

As this is probably the direct consequence of the countries high ownerships rates and

underdeveloped rent markets, we did offer possible future solutions and policy

implications.

The main analysis was accompanied by brief analysis of P/I ratio, P/R ratio, and

by application of the Hodrick-Prescott filter on the housing prices data in the search for

possible overvaluation and, subsequently, housing bubbles. All three indicators showed

signs of imbalances long before the 2008 financial crisis, but they do not seem to indicate

any danger as of today. The P/R ratio yielded relatively large current values in the case

of Latvia, but P/I ratio and HP filter did not show any overvaluation.

The main shortcoming of this thesis is the limited number of observations, ranging

from 47 to 71. Our sample size is, however, comparable with existing literature analysing

the transition countries, and often even exceeds their number of observations. More

observations would also allow us to use more variables in individual models. Of course,

panel analysis would in theory solve this problem, but we ruled this possibility out, as it

was used by many authors before, including Égert & Mihaljek (2007) and most recently

also Kulikauskas (2016), and it would not allow us to compare the determinants among

the countries. We would suggest that analysis similar to ours could therefore possibly be

repeated in foreseeable future, when the longer time series are available. The future

analysis could also expand this thesis by building the model for either CEE or former

Soviet Union country, that would be used solely for comparison.
