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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Contribution
Bakalářská práce je věnována analýze determinant cen rezidenčních nemovitostí v pobaltských zemích.
Osobně vnímám tuto skupinu zemí v rámci skupiny zemí střední a východní Evropy jako výrazně
specifickou a zajímavou, přičemž v analýzách deteminat cen nemovitostí pro všechny země CEEC
obvykle zapadnou. Analýz, které by se věnovaly specificky pouze pobalským zemím, je přitom pouze
relativně málo. Autorka v motivační části (s. 1) poměrně hezky ilustruje, co mají zkoumané země
společné, asi by bylo dobré trochu více zdůraznil, v čem jsou tyto země odlišné od dalších CEECs a
proč je má tedy smysl zkoumat odděleně. Stálo by za to například doložit tvrzení ze str. 2 a s. 17, že
„the real estate prices in Estonia, Latvia, and Lithuania fluctuate significantly“ srovnáním jejich volatility
cen nemovitostí s jinými postkomunistickými zeměmi (V4, jiné postsovětské země, např. v grafu 6).
Také by bylo možné zaspekulovat o vlivu sousedících severských zemí (do jaké míry je vyšší růst cen
nemovitostí oproti V4 dán tím, že se severské země poměrně dobře vypořádaly s dopady finanční
krize?), případně doložit některé institucionální faktory (indexy kvality vládnutí a pod). Celkově mi
připadlo, že autorka ne zcela průkazně ilustrovala přidanou hodnotu své práce, což je ale možné
napravit při obhajobě.

Methods
Autorka při své analýze použila standardní modelové instrumentárium, které se při analýze cen
nemovitostí používá, ať již interpretaci podílových ukazatelů, tak pokročilejší ekonometrické metody.

V části věnované popisu dat by autorka možná mohla podrobněji diskutovat jejich úpravy (s. 20 „Some
of the data in this section were harder to obtain, and some required proper adjustments.“), přesněji
specifikovat o jaká data se jedná (např. v tab 4.2 na str. 21 „Stock of mortgages granted to individuals
(million EUR)“- jde to celkový stav úvěrů, nebo pouze nové úvěry?, s. 41 „The change in the stock of
borrowed money seems to affect the prices expectedly“- spíše než o peníze jde o úvěry), moc nevěřím
tvrzení o neexistenci Litevských dat o mzdách před rokem 2008 (s. 22 „Lithuanian official data cover
only the years 2008 to 2019.“).

V interpretaci vývoje indexů P/I a P/R (fig. 10 a 11, text na str. 33-36) autorka občas sklouzává ke
srovnáváním absolutních úrovní indexů (např. s. 34 „two countries was, we can compare it to the
average P/I ratio of countries of V4, which was, for example, in 2007 equal to 141.6.“). To ale bývá
poněkud ošidné, neboť je zde problém s volbou základního roku (v tomto případě rok 2015). Pokud by
byl za základ zvolen jiný rok, výsledky mohou být jiné (třeba pro 2019=100 bude V4 ještě níže, ale pro
2005=100 bude úroveň srovnatelná). Asi bych spíše komentovat změny P/I ratia….

Pobaltské země jsou mj. specifické tím, že jsou malé, a že jsou tak ve větší míře ovlivněny vývojem cen
nemovitostí v hlavním městě, který bývá obvykle dosti specifický (viz Hlaváček, Komárek, 2014 pro
případ Prahy). Autorka bohužel, jak uvádí na str. 19 („data on the prices of flats in either the capital …
were not used“), či na str. 22 („these data are not too much of the use“), tato data do hlavního bloku své
analýzy nezahrnula a diskutovala je pouze relativně krátce v rámci kapitoly 4.2.3. I tato relativně
jednoduchá analýza nicméně podle mě potvrdila relativní specifičnost cenového vývoje v hlavních
městech regionu. Přitom u takto malých zemí je váha hlavního města vyšší než třeba v ČR nebo Polsku,
navíc se liší i mezi jednotlivými zeměmi (Estonsko ji bude mít asi největší).
Asi by stálo za to provést nějakou analýzu robustnosti hlavní analýzy s použitím dat pouze pro hlavní
města a diskutovat rozdíly. Na provedení takovéto analýzy není čas, ale asi by autorka mohla při
obhajobě diskutovat, jak by tato analýza mohla vyjít.

Autorka na str. 23 uvádí, že „Unfortunately, we cannot do the same for the remaining two countries as
the housing prices data for the whole country are not available for either Latvia or Lithuania, and price
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index data are not plausible for this analysis.“ Pokud ale autorka disponuje indexem za celou zemi (Fig.
6) a indexem za hlavní město (Fig. 7), dopočítat alespoň přibližně index za celou zemi bez hlavního
města by (za předpokladu neměnných vah v indexu) mělo být relativně jednoduché.

Zaujal mě výsledek analýzy, dle kterého „… Latvian housing prices do not suggest the same price
persistence as in Estonia…“ (s. 44). Ten by si zasloužil vysvětlení a diskusi, proč tomu tak je. Jde o
nějaký rozdíl v podkladových datech, není zde důležitý rozdíl v relativním podílu cen v hlavním městě,
či jde o nějaký institucionální faktor? Lze například tento výsledek interpretovat jako vyšší efektivitu trhu
nemovitostí v Lotyšsku oproti Estonsku?

Literature
Vzhledem k relativně nízkému počtu publikací věnovaných specificky pobaltským zemím mi připadl
přehled literatury jako sice relativně krátký, ale odpovídající. Možná bych trochu posílil popis studií, které
zkoumaly pobalské země v rámci širšího panelu zemí, a srovnal výsledky těchto studií s ohledem na
pobalské země. Existují zde nějké disproporce či odlišné výsledky oproti analýze provedené
v bakalářské práci?

Manuscript form
Bakalářská práce byla napsána poměrně čtivou a inspirativní formou, pokud mohu posoudit tak také
správnou angličtinou.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Celkově na mě působila bakalářská práce sl. Rákosníkové poměrně inovativně a zajímavě. Určité
drobné mezery vnímám u vysvětlení motivace a přínosu celé práce. Stálo by za to při obhajobě vysvětlit,
proč jsou pobaltské země natolik zajímavé, že si zaslouží separátní analýzu. Přesto ale vnímám
bakalářskou práci jako kvalitní a odpovídající standardům IES FSV UK a doporučuji ji k obhajobě.
Navrhuji ji ohodnotit známkou C.

Při obhajobě by autorka mohla také reagovat na mé připomínky k analýze uvedené výše (vliv hlavního
města, interpretace úrovní indexů P/I a P/R, vysvětlení odlišné prezistence cen v Lotyšsku a
Estonsku…).
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